
 

  

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 66, de 29 de agosto de 2018 

 

Aprova os projetos de demanda espontânea, selecionados 

no Edital de Chamamento Público CBHSF Nº 01/2018, a 

serem contemplados com os recursos da cobrança pelo uso 

da água na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO 

FRANCISCO (DIREC/CBHSF) reunida no dia 29 de agosto de 2018, na cidade de Maceió/AL, no 

uso de suas atribuições e; 

 

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público CBHSF nº 01/2018, lançado em 26/02/2018 

com vigência até 26/03/2018 e depois prorrogado até 26/04/2018; 

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 96, de 07 de dezembro de 2017, que “Atualiza o 

Plano de Aplicação Plurianual - PAP a ser executado com recursos financeiros oriundos da cobrança 

pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, referente ao período 2016 a 

2018 e prorroga a vigência para o período 2018 a 2020”; 

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 97, de 07 de dezembro de 2017, que “Dispõe 

sobre os mecanismos para a seleção de obras, ações, estudos e projetos a serem contratados com os 

recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos detalhados nos Planos de 

Aplicação Plurianual no âmbito do CBHSF e dá outras providências”; 

 

CONSIDERANDO o Plano de Recursos Hídricos do São Francisco (PRH-SF 2016-2025), Eixo II - 

Qualidade da água e saneamento, Eixo III - Quantidade de água e usos múltiplos, Eixo IV - 

Sustentabilidade hídrica no semiárido e Eixo V - Biodiversidade e requalificação ambiental; 

Componente III.3.1 - Execução de Projetos de requalificação ambiental; 

 

CONSIDERANDO no Plano de Aplicação Plurianual 2018-2020, o Eixo V - Biodiversidade e 

requalificação ambiental; Componente III.3.1 - Execução de Projetos de requalificação ambiental. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar os projetos listados no Anexo Único desta Resolução, contemplados com os recursos 

financeiros oriundos da cobrança pelo uso das águas da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco, que 

deverão ser desenvolvidos e contratados pela Agência Peixe Vivo. 

 

Parágrafo único. Os projetos assinalados como prioridade 1 no Anexo Único, serão desenvolvidos 

em 2018, com início de execução em 2019. Os projetos assinalados como prioridade 2, serão 

desenvolvidos em 2019 e executados até 2020. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação pela DIREC e será divulgada no site do 

CBHSF. 

 

Maceió/AL, 29 de agosto de 2018. 

 

 

Anivaldo de Miranda Pinto 

Presidente do CBHSF 
Lessandro Gabriel da Costa 

Secretário do CBHSF 

 



 

  

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CCR ALTO SF 

 

Número do 

protocolo 
Nome do Projeto Proponente 

Região de 

Abrangência 
Prioridade 

CCR 

ALTO_008 

Ações de Revitalização 

e Proteção da Área de 

Proteção Especial (APE) 

Rio Manso, Região 

Metropolitana de Belo 

Horizonte (RMBH), 

Alto Rio São Francisco 

Associação 

Mineira de Defesa 

do Ambiente 

(AMDA) 

Rio Manso - MG 1 

CCR 

ALTO_011 

Projeto de recuperação e 

preservação 

hidroambiental da 

microbacia do Córrego 

Confusão II 

Prefeitura 

Municipal de São 

Gotardo 

São Gotardo - MG 1 

CCR 

ALTO_021 

Ações de Manejo e 

Conservação de Água e 

Solo na sub-bacia do 

Ribeirão Extrema 

Grande. ETAPA II 

ASBOM Três Marias - MG 1 

CCR 

ALTO_001 

Projeto de recuperação 

hidroambiental do 

Córrego Pasto dos Bois 

Associação de 

Pequenos 

Produtores Rurais 

da Fazenda Pasto 

dos Bois 

Uruana de Minas - 

MG 
2 

CCR 

ALTO_014 

Proteção hídrica para 

mudança da realidade 

socioambiental no Alto 

São Francisco 

Prefeitura 

Municipal de 

Pompéu 

Pompéu - MG 2 

CCR 

ALTO_024 

Projeto de 

requalificação e 

diagnóstico ambiental 

para lagoa de dejetos e 

do córrego do Bagre no 

município de 

Felixlândia - MG 

Prefeitura 

Municipal de 

Felixlândia 

Felixlândia - MG 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

CCR MÉDIO SF 

 

Número do 

protocolo 

Nome do Projeto Proponente Região de 

Abrangência 
Prioridade 

CCR 

MÉDIO_006 

Diretoria de Meio 

Ambiente de 

Mulungu do 

Morro em Ação 

Diretoria de Meio 

Ambiente de 

Mulungu do 

Morro 

Mulungu do 

Morro - BA 
1 

CCR 

MÉDIO_009 

Recomposição 

ambiental das 

margens do Rio 

Paramirim 

Bárbara 

Anunciação 

Barbosa Leão 

Paramirim - BA 1 

CCR 

MÉDIO_015 

A Água que faz 

milagres - Projeto 

de diagnóstico e 

recuperação 

hidroambiental da 

nascente do Rio 

Milagres 

Associação dos 

Pequenos 

Produtores Rurais 

de Milagres de 

São José 

 

Barra do Mendes 

- BA 
1 

CCR 

MÉDIO_026 

Produzindo 

mudas para a 

recomposição da 

caatinga 

Secretaria de 

Meio Ambiente, 

Irrigação e 

Agropecuária 

Lapão - BA 2 

CCR 

MÉDIO_034 

Aproveitamento 

energético de 

óleos e gorduras 

residuais (OGRs) 

como tecnologia 

social para 

promoção da 

sustentabilidade 

no território de 

Irecê 

Instituto Federal 

de Educação, 

Ciência e 

Tecnologia da 

Bahia 

Irecê - BA 2 

CCR 

MÉDIO_037 

Recuperação de 

Nascentes - 

Itaguaçu da Bahia 

 

Prefeitura 

Municipal de 

Itaguaçu da Bahia 

Itaguaçu da Bahia 

- BA 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

CCR SUBMÉDIO SF  

 

Número do 

protocolo 

Nome do Projeto Proponente Região de 

Abrangência 
Prioridade 

CCR 

SUBMÉDIO_001 

Implantação das 

ações descritas no 

diagnóstico e 

plano de ações na 

bacia do Rio 

Salitre 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura de 

Jacobina 

Jacobina - BA 1 

CCR 

SUBMÉDIO_010 

 Projeto Verde 

Vida 

UNIVASF 

Executora: 

Instituto 

Múltiplo de 

Cidadania/IMC 

Petrolina - PE 1 

CCR 

SUBMÉDIO_019 

Revitalização e 

hidrologia social 

na Bacia do Alto 

Ipanema 

Abelardo 

Montenegro 
Pesqueira - PE 1 

CCR 

SUBMÉDIO_009 

Projeto de 

passagem 

molhada com 

aproveitamento 

de estrutura a ser 

recuperada para 

reservação para 

abastecimento e 

múltiplos usos 

para a 

comunidade de 

brejões, Distrito 

de Morro de 

Chapéu 

Luiz Alberto 

Rodrigues 

Dourado  

Morro do Chapéu 

- BA 
2 

CCR 

SUBMÉDIO_013 

Projeto de 

Recomposição de 

Talude e Mata 

Ciliar Riacho do 

Pontal Lagoa 

Grande  

Agência de 

Defesa Meio 

Ambiente de 

Lagoa Grande-

PE 

Lagoa Grande - 

PE 
2 

CCR 

SUBMÉDIO_017 

Recuperação 

ambiental das 

florestas de 

galeria no bioma 

caatinga do 

município de 

Floresta 

Maria do Carmo 

Sobral 
Floresta - PE 2 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

CCR BAIXO SF 

 

Número do 

protocolo 

Nome do Projeto Proponente Região de 

Abrangência 
Prioridade 

CCR 

BAIXO_002 

 

CCR 

BAIXO_014 

Proteção através de 

cercamento da mata do 

sagrado religioso ritual 

do ouricuri 

Fundação da 

Federação dos 

Índios Kariris 

do Brasil 
 

Porto Real do 

Colégio - AL 

 

1 
Centro Irradiador da 

Sócio Biodiversidade da 

Aldeia Kariri Xocó 

Secretaria 

Especial de 

Saúde Indígena 

(SESAI) 

CCR 

BAIXO_006 

Projeto Bosque Berçário 

Das Águas - Educação 

ambiental e 

reflorestamento com 

foco no extrativismo 

sustentável 

Associação 

Aroeira 
Piaçabuçu - AL 1 

CCR 

BAIXO_010 

Cercamento Territorial 

& Recuperação 

Continuada de Áreas 

Degradadas, Matas 

Ciliares e Nascentes: 

Controle da depredação 

antrópica e manejo 

agroflorestal 

Suelzir Ênio da 

Silva Costa 

Porto da Folha - 

SE 
1 

CCR 

BAIXO_003 

Construção de fossas 

agroecológicas (bacia 

de evapotranspiração- 

BET) para tratamento 

de efluentes sanitários 

em residências da zona 

rural de Penedo 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

de Penedo-

Alagoas 

Penedo - AL 2 

CCR 

BAIXO_011 

Paulo Afonso em 

Verdes Lagos 

Prefeitura 

Municipal de 

Paulo Afonso 

 

Paulo Afonso - 

BA 
2 

CCR 

BAIXO_013 

ECO ETE: Instalação 

permanente de viveiro 

florestal de espécies 

nativas em ETE 

convencional a partir do 

gerenciamento de 

subprodutos gerados em 

sistemas biológicos de 

tratamento de esgotos 

Companhia de 

Saneamento de 

Alagoas - 

CASAL 

Santana do 

Ipanema - AL 
2 

 


